
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/754

Jautājums Vai pirms kā jāliek komats izteikumā Ko klusē kā mēli
norijis?

Atbilde Komatu var nelikt: Ko klusē kā mēli norijis?

Ja salīdzinātāja daļa ir izteikta ar pagātnes darāmās kārtas divdabi ar
izskaņu -is, -usi, šādam divdabim var būt gan darbības vārda daba,
gan adjektīva daba.
1. Ja šis divdabis ir lietots pabeigtās tagadnes vai pabeigtās pagātnes
personas formas nozīmē, tam ir tīra darbības vārda daba un
predikatīva funkcija, tātad šāda salīdzinātāja daļa veido palīgteikumu
u n kā priekšā liekams komats: viss būs, kā bijis; Jānis turpina, kā
sācis.
2. Ja divdabim ir vairāk adjektīva daba un tam ir dubultlocekļa
funkcijas, pirms kā komatu neliek: nogurums pagaisa kā nebijis; Anna
stāvēja kā sastingusi.

Komatu pirms kā neliek tad, ja adjektīviskais divdabis lietots
frazeoloģismā: viņš klusēja kā ūdeni mutē ieņēmis; ierēdņi strādā kā
maizes neēduši; Laura pazuda kā ūdenī iekritusi.
No sintakses viedokļa šādos izteikumos veidojas palīgteikums, tāpēc
kā priekšā komatu drīkst likt, un tā nebūtu uzskatāma par
interpunkcijas kļūdu.

Avoti Blinkena, A. Latviešu interpunkcija. Rīga : Zvaigzne ABC, 2009, 215.–216. lpp.

Koluža, R. Tā vai šitā. Latviešu valodas rokasgrāmata 9.–12. klasei. Lielvārde :
Lielvārds, 2003, 83., 85. lpp.

Laua, A., Ezeriņa, A., Veinberga, S. Latviešu frazeoloģijas vārdnīca. Rīga : Avots,
2000, 827., 1267., 1277. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 01.05.2025 12:35

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/754

